34 APÊNDICE N.º 50 — II SÉRIE — N.º 73 — 14 de Abril de 2005

te Tribunal, contra o arguido José Olívio Correia Fernandes, filho
de Marcelino Lopes Fernandes e de Olívia Gomes Correia, natural
de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana, nascido em 25 de
Março de 1971, casado, titular do passaporte n.º JO18820, com
domicílio na Rua de Francisco Pereira de Moura, lote 137, 2.º A,
Bairro Padre Cruz, 1600-561 Lisboa, por se encontrar acusado da
prática de um crime de tráfico de quantidades diminutas e de menor
gravidade, previsto e punido pelo artigo 25.º, do Decreto-Lei n.º 15/
93, de 22 de Janeiro, praticado em 10 de Janeiro de 2003, foi o
mesmo declarado contumaz, em 18 de Janeiro de 2005, nos termos
do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de con-
tumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com
a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulte-
riores do processo até à sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da
realização de actos urgentes, nos termos do artigo 320.º do Código de
Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido após esta declaração e a proibição
de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autorida-
des públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens,
nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

18 de Fevereiro de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António
Moreira Mira. — A Oficial de Justiça, Teresa Fernandes.

Aviso de contumácia n.º 3583/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito da 3.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 4731/02.2TDLSB, pendente
neste Tribunal, contra o arguido José Carlos Gomes Batista, filho de
Ernesto Batista Júnior e de Felícia de Jesus Gomes Batista, natural
de Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em 25 de Agosto
de 1975, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 11289205, com
domicílio na Avenida do Parque, lote 94, 4.º esquerdo, 2635-275 Rio
de Mouro, por se encontrar acusado da prática de um crime de de-
sobediência, previsto e punido pelo artigo 348.º do Código Penal,
praticado em 2 de Julho de 2001, foi o mesmo declarado contumaz,
em 16 de Fevereiro de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código
de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a
apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os
seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até
à sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da realização de actos
urgentes, nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a
anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebra-
dos pelo arguido após esta declaração e a proibição de obter quais-
quer documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas,
e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos ter-
mos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

21 de Fevereiro de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António
Moreira Mira. — A Oficial de Justiça, Teresa Fernandes.

Aviso de contumácia n.º 3584/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito da 3.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 88/02.0POLSB, pendente neste
Tribunal, contra o arguido Manuel Madeira da Silva Barbosa, filho
de António Barão Barbosa e de Margarida Engrácia Madeira, natural
de Faro, Sé, Faro, de nacionalidade portuguesa, nascido em 9 de Abril
de 1973, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 10428575, com
domicílio na Rua da Esperança, Vivenda Manuel Ferreira, cave, 2675-
000 Odivelas, por se encontrar acusado da prática de um crime de
furto simples, previsto e punido pelo artigo 203.º do Código Penal,
praticado em 17 de Janeiro de 2002, foi o mesmo declarado contu-
maz, em 16 de Fevereiro de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código
de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a
apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os se-
guintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à
sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da realização de actos
urgentes, nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a
anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebra-
dos pelo arguido após esta declaração e a proibição de obter quaisquer
documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda,
o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do dis-
posto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

21 de Fevereiro de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António
Moreira Mira. — A Oficial de Justiça, Teresa Fernandes.

2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso de contumácia n.º 3585/2005 — AP. — A Dr.ª Mar-
garida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-

cesso comum (tribunal singular), n.º 11 012/01.7TDLSB, pendente
neste Tribunal, contra o arguido Delcio Mauro Neto Almeida, filho
de José Manuel Tiny de Sousa Almeida e de Cremilde de Assunção
Neto, natural de Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em
25 de Maio de 1981, titular do bilhete de identidade n.º 12706840, com
domicílio na Rua dos Lusíadas, 19, 3.º D, 2745-155 Queluz, por se en-
contrar acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem provi-
são, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91,
de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de
19 de Novembro, praticado em 31 de Maio de 2002, por despacho de
17 de Dezembro de 2004, proferido nos autos supra referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

21 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel P.
de Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Conceição Franco.

Aviso de contumácia n.º 3586/2005 — AP. — A Dr.ª Mar-
garida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 394/95.8PRLSB, pendente nes-
te Tribunal, contra o arguido Sebastião Henriques Pereira, filho de
José de Paiva Nunes Pereira e de Anunciação Henriques da Cruz,
natural de Frossos, Albergaria-a-Velha, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 30 de Junho de 1938, casado (em regime desconhecido),
titular do bilhete de identidade n.º 7070787, com domicílio na Rua
do Apiadeiro, 41, Delongo, 2305-512 Paialvo, por se encontrar
acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão,
previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91,
de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97,
de 19 de Novembro, praticado em 14 de Setembro de 1994, por
despacho de 10 de Janeiro de 2005, proferido nos autos supra refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por apresentação.

13 de Janeiro de 2005. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel P.
de Almeida. — O Oficial de Justiça, João Marques.

Aviso de contumácia n.º 3587/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula A. A. de Carvalho, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 950/00.4PVLSB, pendente nes-
te Tribunal, contra o arguido Avelino José Silva Fernandes, filho de
José Augusto Teixeira Fernandes e de Maria Idalina da Silva Ribeiro
Fernandes, nascido em 15 de Fevereiro de 1979, casado, titular do
bilhete de identidade n.º 11676015, com domicílio na Rua Particu-
lar Otília Bastos, 14, OI, direito, 4430-581, Oliveira do Douro, por
se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de cheque
sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-
Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-
Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 29 de Julho de
2000, por despacho de 26 de Janeiro de 2005, proferido nos autos
supra referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta
a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação.

27 de Janeiro de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula A. A. de
Carvalho. — A Oficial de Justiça, Maria de Lurdes Cardiga.

Aviso de contumácia n.º 3588/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula A. A. de Carvalho, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 1621/01.0SILSB, pendente nes-
te Tribunal, contra o arguido Nicolau Castro Eduardo Bumba, filho
de Carlos Manuel Bumba e de Edite Nicolau Eduardo Bumba, natural
de Angola, de nacionalidade angolana, nascido em 28 de Novembro
de 1973, titular do bilhete de identidade n.º 16187475, titular do
passaporte n.º 228042, com domicílio na Rua de Ary dos Santos, 2,
1.º direito frente, Lisboa, 1500-000 Lisboa, por se encontrar acusa-
do da prática de um crime de condução sem habilitação legal, pre-
visto e punido pelo artigo 3.º, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Ja-
neiro, praticado em 7 de Janeiro de 2000, por despacho de 27 de
Janeiro de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
apresentação.

27 de Janeiro de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula A. A. de
Carvalho. — A Oficial de Justiça, Maria de Lurdes Cardiga.

Aviso de contumácia n.º 3589/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula A. A. de Carvalho, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-